PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS

SMA - Coordenadoria Setorial de Procedimentos Legais - Palácio dos Jequitibás - Avenida Anchieta, 200  Centro -–  6º

andar – Campinas -  SP – CEP 13015-904 - Tel (19) 2116-0403

1

PRORROGAÇÃO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 04/07

Processo Administrativo: n° 05/10/57907
Interessado: Secretaria Municipal de Infra-Estrutura

Modalidade: Pregão Presencial n° 37/06

Ata de Registro de Preços n.º 224/06

Objeto: Serviços de manutenção urbana e de áreas verdes do Município

                        Aos 30 dias do mês de agosto do ano de 2007, na cidade de Campinas,

Estado de São Paulo, no Palácio dos Jequitibás, sito na Avenida Anchieta, n.° 200, o

MUNICÍPIO DE CAMPINAS, devidamente representado, e a empresa EQUIPAV S.A.
PAVIMENTAÇÃO, ENGENHARIA E COMÉRCIO, por seu representante legal,

acordam proceder, nos termos dos Decretos Municipais n.° 11.447/94 e n.º 15.346/05,

e do edital do Pregão Presencial  em epígrafe, à prorrogação do Registro de Preços,

conforme abaixo discriminado:

ITEM

DESCRIÇÃO DO SERVIÇO

UNID.

QUANT.
TOTAL

NO
ANO

VALOR UNIT.

MENSAL
R$

SUBTOTAL
R$

1

Serviço de Implantação e Reforma de
Áreas Verdes, incluindo mão-de-obra de
jardineiros, ajudantes gerais e
ferramentas, uniformes e EPIs.

Equipe/
mês

36

R$8.907,71

R$320.677,56

2

Serviço de Arborização de Áreas  verdes,
incluindo mão-de-obra de operadores de
moto-serra, de ajudantes, ferramentas,
uniformes e EPIs.

Equipe/
mês

48

R$8.801,64

R$422.478,72

3

Serviços de Poda Artística nas Áreas
Verdes, incluindo mão-de-obra de
jardineiros, de ajudantes, de operador de
máquina de poda, ferramentas,
uniformes e EPIs (800 podas artísticas
mês).

Equipe/
mês

60

R$13.840,76

R$830.445,60

4

Serviço de Manutenção de Áreas Verdes,
incluindo mão-de-obra de operadores de
roçadeira, de ajudante geral,ferramentas,
uniformes e EPIs.

Equipe/
mês

288

R$12.527,42

R$3.607.896,96

5

Serviço de Recuperação Vegetal da
Margem dos Rios e Córregos, incluindo
mão-de-obra de operadores de
roçadeira, de jardineiro e ajudante geral,

Equipe/
mês

55

R$15.082,68

R$829.547,40

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS

SMA - Coordenadoria Setorial de Procedimentos Legais - Palácio dos Jequitibás - Avenida Anchieta, 200  Centro -–  6º

andar – Campinas -  SP – CEP 13015-904 - Tel (19) 2116-0403

2

ferramentas, uniformes e EPIs.

6

Serviço de Apoio às Áreas Verdes,
incluindo a coordenação feita por 01
técnico em segurança do trabalho,
ferramentas, uniformes e EPIs.

Equipe/
mês

12

R$5.950,87

R$71.410,44

7

Serviço de Capina Química nas Áreas
Verdes, incluindo a coordenação feita por
técnico em segurança do trabalho e
engenheiro agrônomo, oficial e servente,
equipamentos, ferramentas, uniformes e
EPIs.

Equipe/
mês

72

R$10.996,82

R$791.771,04

8

Prestação de Serviços de pá
Carregadeira Miniaturizada com
caçamba e/ou vassourão, potência
superior a 40 HP, com operador
habilitado.

Mês

12

R$10.504,67

R$126.056,04

9

Prestação de Serviços de
Retroescavadeira hidráulica, com
caçamba de capacidade mínima de 0,7
m³, concha 0,25 m³, potência superior a
65 HP, com operador habilitado.

Mês

12

R$12.698,98

R$152.387,76

10

Prestação de Serviço de Trator agrícola
com grade e/ou roçadeira e/ou trado
mecânico e/ou outro implemento com
operador.

Mês

36

R$9.804,36

R$352.956,96

11

Prestação de Serviços de Caminhão
basculante, capacidade mínima da
caçamba de 6 m³, potencia superior a
120 HP, com motorista habilitado.

Mês

36

R$9.337,49

R$336.149,64

12

Prestação de serviços de Caminhão
irrigador com bomba, pé de crivo para
carga, mangueira de pressão e barra
espargidora traseira ou dispositivo
equivalente, capacidade mínima de 8000
litros, potência superior a 120 HP, com
motorista habilitado.

Mês

24

R$11.890,71

R$285.377,04

13

Prestação de serviços de caminhão
carroceria de madeira, capacidade
mínima de 8 toneladas, potência superior
a 120 HP, com motorista habilitado.

Mês

312

R$9.769,35

R$3.048.037,20

14

Prestação de serviços de caminhão
carroceria de madeira, capacidade
mínima de 8 toneladas, potência superior
a 130 HP, dotado de guindaste veicular
hidráulico de capacidade superior a 4
toneladas e de cesto para manutenção
em locais elevados para altura mínima de
12 m, com motorista habilitado.

Mês

24

R$17.507,79

R$420.186,96

  15

Locação de conjunto Motoserra a
gasolina, potência mínima de 3,4 kW,
incluindo o fornecimento do combustível,
exceto o operador.

Mês

96

R$205,52

R$19.729,92

16

Locação de veículo de passeio para 4
passageiros, 4 portas, cilindrada de
1.000 cm³, potência em torno de 70 cv,
movido a gasolina ou a álcool, com

Mês

36

R$3.315,87

R$119.371,32

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS

SMA - Coordenadoria Setorial de Procedimentos Legais - Palácio dos Jequitibás - Avenida Anchieta, 200  Centro -–  6º

andar – Campinas -  SP – CEP 13015-904 - Tel (19) 2116-0403

3

fornecimento de combustível.

17

Serviço de manutenção Urbana 1,
incluindo mão-de-obra de serventes e de
encarregado, ferramentas, uniformes e
EPIs.

Equipe/
mês

144

R$17.866,63

R$2.572.794,72

18

Serviço de manutenção Urbana 2,
incluindo mão-de-obra de pedreiro, de
armador, de carpinteiro e de serventes,
ferramentas, uniformes e EPIs.

Equipe/
mês

24

R$27.556,83

R$661.363,92

19

Serviço de manutenção Urbana 3,
incluindo mão-de-obra de serventes,
ferramentas, uniformes e EPIs.

Equipe/
mês

12

R$17.276,46

R$207.317,52

                        Fica declarado que o preço registrado na presente Ata é válido pelo

prazo de 12 (doze) meses, a partir de 30/08/07.

                        Nada mais havendo a ser declarado, foi encerrada a presente Ata que,

após lida e aprovada, será assinada pelas partes.

Campinas, 30 de agosto de 2007.

DR. HÉLIO DE OLIVEIRA SANTOS
Prefeito Municipal

CARLOS HENRIQUE PINTO
Secretário Municipal de Assuntos Jurídicos

OSMAR COSTA
Secretário Municipal de Infra-Estrutura

EQUIPAV S.A. PAVIMENTAÇÃO, ENGENHARIA E COMÉRCIO
Diretor Comercial: Sérgio Pennone Pereira

R. G. n.º 18.189.873-1
C.P.F. n.º 094.003.248-12